COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º______de 2008

(Da Sra. Janete Capiberibe)

Solicita realização de audiência pública
neste Colegiado para ouvir os Reitores
das Universidades Federais de Pequeno
Porte da Amazônia (UNIFAP, UNIR,
UFRA, UFRR e UFAC), os Ministros da
Educação, do Planejamento, Orçamento e
Gestão e o Presidentre da União Nacional
dos Estudantes.

Senhor(a) Presidente,

  Requeremos  a Vossa Excelência a realização de audiência pública

no âmbito da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de  Desenvolvimento

Regional (CAINDR), com a finalidade de discutir e formular pareceres referentes

aos critérios adotados para distribuição dos recursos financeiros do orçamento da

União entre as Universidades Federais no Brasil, especialmente a distribuição

entre as instituições da Região Amazônica.

JUSTIFICATIVA

                      No último dia 11 de abril, a Presidência da CAINDR foi convidada a

participar de reunião em Belém entre reitores das universidades de pequeno porte.

Na ocasião, os reitores da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP),

Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA) e representante da Universidade

Federal de Rondônia (UNIR), solicitaram o empenho deste Colegiado para

formulação de projetos de lei orçamentária para reverter as desigualdades

regionais entre as regiões Sul e Sudeste e a Amazônia na distribuição de recursos

federais, bem como as desigualdades intra-regionais entre as instituições da

região.

  Desta forma, requeiro a realização de audiência pública entre os

reitores das Universidades Federais de Pequeno Porte da Amazônia

(Universidade Federal do Amapá - UNIFAP, Universidade Federal do Acre –

UFAC, Universidade Federal de Rondônia – UNIR, Universidade Federal de

Roraima – UFRR e Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA) e o Ministro

da Educação, Fernando Haddad, Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão,

Paulo Bernardo e a Presidente da União Nacional dos Estudantes – UNE.

                                                              Salas das Sessões, em 15 de abril de 2008.

Atenciosamente,

JANETE CAPIBERIBE

Deputada Federal